事 務 連 絡

令和２年８月 31 日

各都道府県介護保険主管課（室） 御中

        厚生労働省老健局介護ロボット開発・普及推進室

「介護現場（施設サービス分）の生産性向上に関する全国セミナー事業一式」の

実施について（情報提供）

介護保険制度及び高齢者保健福祉の推進につきましては、日頃から格別のご理解とご尽力を賜り感

謝申し上げます。

厚生労働省では、これまで介護現場の生産性向上に向けて様々な取組を行っており、今年度は介護

施設において、業務改善を円滑に取り組んでいただけるよう全国セミナーを開催することとしており

ます。

具体的には、経営者層に対し業務改善の取組の重要性等を理解するための講義形式のセミナーを開

くほか、介護従事者層に対し、施設内で業務改善を実践するプロジェクトリーダーを育成するための

グループワークも織り交ぜたセミナーもあわせて開催することとしています。
開催にあたりましては、新型コロナウイルスの影響を踏まえ、マスクの着用など感染症予防対策の

徹底することのほか、オンライン開催も行う予定です。

なお、今後の新型コロナウイルスの感染状況に応じて、開催方法を柔軟に変更することがございま

すので、ご承知おきください。

貴管内の介護事業者をはじめ、市町村、関係団体、関係機関等に対して周知いただくとともに、引き

続き介護現場の生産性向上に向けて御協力いただきますよう、お願い申し上げます。

＜「介護現場（施設サービス分）の生産性向上に関する全国セミナー事業」専用ホームページ＞

https://kaigo-seisansei.jp/_index.html

 ＜本事業に関する照会先＞

株式会社日本能率協会総合研究所（担当：河野）

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-1-22 日本能率協会ビル 5階電話番号

TEL    ：03-6435-7768

 FAX    ：03-3432-1837

【厚生労働省担当】

  厚生労働省老健局

介護ロボット開発・普及推進室

電話番号：03-5253-1111（内線 3969、3985）

e-mail： fukushiyougu@mhlw.go.jp

011459
スタンプ